

KẾ HOẠCH

Lao động vệ sinh trường, lớp - năm học 2024-2025

Thực hiện công văn số 286/PGD-NG của phòng Giáo dục thành phố Bến Cát về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Trường THCS Mỹ Phước xây dựng kế hoạch lao động vệ sinh trường lớp, năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn” để phát triển cơ sở vật chất, tôn tạo cảnh quan trường học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh.

- Góp phần đào tạo những thế hệ công dân văn minh, có ý thức bảo vệ, giữ gìn môi trường sống; giúp cho học sinh biết yêu lao động, trân trọng những giá trị cuộc sống do chính các em vươn mình, vun xới khi các em tham gia lao động quét dọn sân trường, trồng cây xanh, trồng hoa và chăm sóc chúng.

- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đối với việc tạo cảnh quan môi trường, đảm bảo trường lớp luôn “Xanh, sạch, đẹp, an toàn”.

II. Quan điểm chỉ đạo

1. Muốn thực hiện một cách có hiệu quả việc xây dựng trường học xanh-sạch-đẹp và an toàn, trường học thân thiện, học sinh tích cực giữ vững danh hiệu đơn vị văn hóa trong các năm tiếp theo thì cần nhận thức sâu sắc việc hướng dẫn giáo dục học sinh biết yêu trường lớp, biết thực hiện một số việc nhằm giữ gìn trường lớp sạch đẹp.

2. Xã hội ngày càng phát triển đòi hỏi phải có con người năng động, sáng tạo thực hiện tốt các công việc được đảm nhiệm vì vậy cần giáo dục học sinh biết yêu lao động, biết lao động tự phục vụ.

3. Phải triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp từ tuyên truyền, vận động, lên kế hoạch triển khai, đến phối hợp các lực lượng cùng tham gia thực hiện.

IV. Chỉ tiêu lao động

- 100 % học sinh tham gia lao động với ý thức tốt.
- 100% giáo viên chủ nhiệm tổ chức tốt các buổi lao động.
- Xây dựng nhà trường có môi trường xanh, sạch, đẹp.

V. Nội dung, hình thức tổ chức lao động

a. Nội dung

- Quét và thu gom rác ở khuôn viên toàn trường, các hành lang phòng học bỏ đúng quy định.
- Phát, đẩy cỏ, dọn vệ sinh trong khuôn viên và khu vực công trường.
- Vệ sinh môi trường trong phòng học, khu vực trường.
- Tưới nước toàn bộ bồn hoa, cây cảnh.
- Lau, vệ sinh tường, quét mạng nhện các lớp học.
- Giữ vệ sinh chung trường lớp học.

b. Hình thức

- Phân công các lớp lao động vệ sinh thường xuyên theo lịch phân công hàng tuần của lãnh đạo nhà trường.
- Tùy theo thời tiết hoặc công việc đột xuất, Ban Giám hiệu có thể phân công cụ thể cho từng lớp hoặc phối hợp với BCH Đoàn, Đội phân công và tổ chức các ngày chủ nhật xanh.
- Giáo viên chủ nhiệm trực tiếp tổ chức, giám sát và quản lý lớp trong quá trình lao động.
- Nghiệm thu lao động theo đúng yêu cầu, xếp loại, đưa vào tiêu chí xếp loại thi đua các lớp.

VI. Kế hoạch lao động định kỳ trong năm học 2024-2025

Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện	Ghi chú
Tháng 8/2024	- Phát cỏ, vệ sinh môi trường khuôn viên	- CB, GV, NV và học sinh được	Có phân công cụ thể

	<p>và trong các phòng, màn nhện, cửa kính, tường, nền phòng học và hành lang;</p> <ul style="list-style-type: none">- Nhặt rác và gom giấy vụn,... trong khuôn viên nhà trường, trước cổng trường.- Cắt tỉa cây.- Trồng cây xanh trong khuôn viên trường.	<p>phân công</p>	
Tháng 9/2024	<ul style="list-style-type: none">- Vệ sinh trường lớp;- Nhặt rác và gom giấy vụn,... trong khuôn viên nhà trường, phía ngoài tường rào;- Cắt tỉa cây xanh;- Tiếp tục trồng cây trong xanh trong khuôn viên trường;- Phát cỏ trong khuôn viên trường, sân tập thể dục;- Tưới nước cây.	<p>- CB, GV, NV, Bảo vệ và học sinh được phân công</p>	<p>Có phân công cụ thể</p>
Tháng 10/2024	<p>Nhặt rác và gom giấy vụn,... trong khuôn viên nhà trường; - Cắt tỉa cây; Chăm sóc cây. - Trồng cây</p>	<p>- CB, GV, NV và học sinh được phân công</p>	<p>Có phân công cụ thể</p>

11 10 11

	trong khuôn viên trường;		
Tháng 11/2024	- Vệ sinh trường lớp; - Tổng vệ sinh trước, trong và sau khu vực trường; - Trang trí phòng học Sạch – Đẹp – An toàn; Cắt tỉa cây; - Làm vệ sinh đường trước cổng trường.	- CB, GV, NV và học sinh được phân công	Có phân công cụ thể
Tháng 12/2024	- Vệ sinh trường lớp; - Nhật rác và gom giấy vụn,... trong khuôn viên nhà trường; - Chăm sóc cây xanh. -	CB, GV, NV và học sinh được phân công	Có phân công cụ thể
Tháng 1/2025	- Tổng vệ sinh các lớp học, tổng vệ sinh trước, trong và sau khu vực trường; - Cắt tỉa cây; Chăm sóc cây xanh. - Tiếp tục trang trí phòng học Sạch – Đẹp – An toàn;	- CB, GV, NV và học sinh được phân công	Có phân công cụ thể
Tháng 2/2025	- Vệ sinh trường lớp; - Nhật rác và gom giấy vụn,... trong khuôn viên nhà trường; - Chăm sóc cây xanh. - Duy trì phòng học Sạch – Đẹp – An toàn;	- CB, GV, NV và học sinh được phân công	Có phân công cụ thể

Tháng 3/2025	Phát cỏ, vệ sinh trường lớp; - Nhật rác và gom giấy vụn,... trong khuôn viên nhà trường; - Duy trì phòng học Sạch – Đẹp – An toàn; Chăm sóc cây xanh.	CB, GV, NV và học sinh được phân công	Có phân công cụ thể
Tháng 4/2024	Vệ sinh trường lớp; - Nhật rác và gom giấy vụn,... trong khuôn viên nhà trường; - Chăm sóc cây xanh.	- CB, GV, NV và học sinh được phân công	Có phân công cụ thể
Tháng 5/2024	- Phát cỏ, vệ sinh trường lớp ; - Nhật rác và gom giấy vụn,... trong và ngoài khuôn viên nhà trường; - Chăm sóc cây xanh. - Tổng vệ sinh chuẩn bị tổng kết năm học.	- CB, GV, NV và học sinh được phân công	Có phân công cụ thể

Trên đây là kế hoạch lao động, vệ sinh trường, lớp năm học 2024-2025 của trường THCS Mỹ Phước. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên báo cáo kịp thời để Ban giám hiệu phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường;
- TTCM, TTVP;
- Lưu: VT,

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Chi Lan

